
 

 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 13      del 25/10/2011 
 
Oggetto: Nomina ed insediamento del Direttore – Determinazioni in merito alle responsabilità delle strutture 
organizzative 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale), così come modificata 

dalla legge regionale 29 dicembre 2010, n. 65 “Legge finanziaria per l’anno 2011”, ed in particolare l’articolo 82 
quater; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 

del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Preso atto, in particolare delle modifiche introdotte dalla citata l.r. n. 65/2010, che ha modificato l’assetto 

dell’Agenzia; 
 
Vista la previsione contenuta all’art. 82 quater della sopra richiamata legge regionale che individua fra gli organi 

dell’Agenzia il Direttore; 
 
Preso atto che il nuovo Direttore rappresenta legalmente l’ARS ed inoltre sovrintende all'attuazione dei programmi, 

ne assicura la gestione, esercita la direzione amministrativa e finanziaria dell'Ente; 
 
Visto il periodo di passaggio finalizzato al consolidamento dei nuovi assetti dell’Agenzia; 
 
Tenuto conto che il sottoscritto prima della nomina a Direttore svolgeva il ruolo di Coordinatore dell’osservatorio di 

epidemiologia e ricopriva ad interim anche le funzioni del Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità, il 
cui responsabile deve essere ancora nominato; 

 
Risultando pertanto gli osservatori privi dei rispettivi responsabili o facenti funzioni; 
 
Ritenuto opportuno, in attesa di diverse disposizioni e di determinazioni circa l’attribuzione degli incarichi di 

coordinatori degli osservatori, assumere temporaneamente le funzioni e la gestione di entrambi gli osservatori; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1) di attribuire, per le motivazioni espresse in premessa, al sottoscritto la responsabilità dell’Osservatorio di 
Epidemiologia e dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità dell’Agenzia Regionale di Sanità, con l’esercizio di 
tutte le funzioni e le competenze agli stessi assegnate; 



 
2) di precisare che gli incarichi di cui sopra siano attribuiti a decorrere dalla data odierna e abbiano durata limitata 

fino all’assegnazione dei nuovi incarichi e, comunque, fino a diversa disposizione del sottoscritto; 
 

3) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 
69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Atti 
amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
          Il Direttore 
            Dott. Francesco Cipriani 


